4. *Adv. Noët.*, 8; *P. G.*, X, 816.

5. *Adv. Noët.*, 14. Saint Hippolyte se sert du terme πρόσωπον pour désigner le Père et le Fils, et appelle l'Esprit-Saint la troisième économie : « Πρόσωπα δὲ δύο, οἰκονομίαν δὲ τρίτην, τὴν χάριν τοῦ ἁγίου Πνεύματος. »

impossible de comprendre l'unité divine, si l'on ne croit au Père, au Fils et à l'Esprit-Saint¹.

Malgré l'ardente polémique de saint Hippolyte, le sabellianisme continuait de se répandre et d'agiter les esprits. Aussi, le pape saint Calliste dut intervenir; il condamna Sabellius pour hérésie.

Cependant, Tertullien, de son côté, s'élevait avec force contre la nouvelle doctrine. En Dieu, dit-il, il n'y a qu'une seule substance, mais, dans cette substance unique, il y a place pour une trinité de personnes². L'unité divine exclut la division, mais non la distinction des personnes³. Ces principes rappelés et développés, Tertullien fait ensuite cette magnifique profession de foi : « Nous distinguons Dieu et son Verbe en tant que Père et Fils, et nous disons qu'ils sont deux... et avec le Saint-Esprit, trois. Ce ne sont pas sans doute deux Dieux ou deux Seigneurs, bien que le Père soit Dieu, le Fils Dieu, le Saint-Esprit Dieu, et que chacun d'eux soit Dieu. De même encore, Dieu n'est pas une seule personne, comme si le Père lui-même était venu dans le monde; mais celui qui nous apparut et que nous reconnaissons pour Dieu, est le Christ; c'est un autre que

1. *Adv. Noet.*, 15.

2. *Adv. Prax.*, II : *Custodiatur œconomix sacramentum, quæ unitatem in trinitatem disponit, tres dirigens, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Tres autem non statu, sed gradu; nec substantia, sed forma; nec potestate sed specie: unius autem substantiæ, et unius status, et unius potestatis; quia unus Deus, ex quo et gradus isti et formæ et species, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti deputantur.*

3. *Ibid.*, IX : *Ecce enim dico alium esse Patrem, et alium Filium, et alium Spiritum. Male accipit idiotæ quisque aut perversus hoc dictum, quasi diversitatem sonet, et ex diversitate separationem protendat, Patris et Filii et Spiritus. Necessitate autem hoc dico, cum eundem Patrem et Filium et Spiritum contendunt, adversus œconomiam monarchiæ adulantes, non tamen diversitate alium Filium a Patre, sed distributione; nec divisione alium, sed distinctione, quia non sit idem Pater et Filius, vel modulo alius ab alio. Pater enim tota substantia est: Filius vero derivatio totius et portio... Sic et Pater alius a Filio, dum Filio major; dum alius qui generat, alius qui generatur. dum alius qui mittit, alius qui mittitur; dum alius qui facit, alius per quem fit. Bene quod et Dominus usus hoc verbo in persona Paraclæti, non divisionem significavit, sed dispositionem: « Rogabo enim, inquit Joan., XIV, 16, Patrem, et alium advocatum mittet vobis, Spiritum veritatis. »*